PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIGNA

ESTADO DE SAO PAULO
. W
> MENSAGEM N° 097/2.005.
Ibiana, 01 de dezembro de 2005.
—_ LEEA~S§ €M 3556’?9.1
—~ Colias agy Cwis.
SENHOR PRESIDENTE: _ fic Comisss. 6SHe/2005 -

Tenho a honra de por\/ntermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar 3 consideragio da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdo, sob o n°® 097, desta data, do Nobre Vereador Jair Alves da Silva e
que tem por objetivo dar denominagdo a Estrada localizada no Bairro Piai como
“Estrada Municipal Baltazar Vieira de Gdes”, prestando uma justa homenagem a
essa ilustre senhor de familia tradicional e muito quista pelo bairro-.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Orgéanica do Municipio de Ibifina. '

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracio.

Atendiosamente,

Y40
— ¢ XBIO BELLODEULIVETRA

Preteito Municipal

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. .
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.
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ESTADO DE SAO PAULO

folf e

PROJETO DE LEI N° 097105,
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2005.

“Dispde sobre a denominacio de uma Estrada no
Bairro Piai.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiiina, usando das atribuiges
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA
MUNICIPAL BALTAZAR VIEIRA DE GOES”, a Estrada localizada no Bairro
Piai, que tem seu inicio na altura do Km 16 da Estrada Vicinal Tancredo Neves, e
segue por uma extensdo aproximadamente de 2000 (dois mil) metros, conforme
croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 01 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2005

<l \\"““‘““FAﬁlo BELLO DE.OI MW)

Prefeito Municipal

APROVAPO

CAMARA MUNICIPAL DA TANCIA
TURISTICA DE 1B
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' ,(7’— REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

é‘gc !’l/g, K41 u

RETARIC

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou n
dia 02 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n®. 100/2005 que “Dispbe sobre a
denominacao de uma Estrada no Bairro Piai.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também no dia 02 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n®. 101/2005 que
“Dispde sobre a denominagao de uma Estrada no Bairro Piai.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 02 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n® 102/2004 que “Autoriza o
Poder Executivo a atualizar o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e
Territorial) da Estancia Turistica de Ibiina.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 103/2005 que “Dispde sobre a denominagéo
de uma Rua no Bairro Grilos.”;

Considerando que a denominagao proposta as estradas no
Bairro do Piai e rua no Bairro Grilos s&o de Senhores ilustres, pessoas idoneas
e honradas que sempre dedicaram parte de sua vida em prol das suas
Comunidades;

Considerando que a atualizagdo do IPTU — Imposto sobre a
propriedade predial e territorial do Municipio de Ibitina pelo indice de inflagéo
verificado no periodo de 2005, visa corrigir o valor desta receita, que revertera
na execugdo de obras e benfeitorias para toda a populagdo do municipio de

~ Ibitna.; :

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos

Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei

n%. 100, 101, 102 e 103/2005 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e

incluidos para discusséo e votagao Unica na Ordem do Dia da presente Sesséo

Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 06
DE DEZEMBRO DE 2005.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA /
Estadg de¢ Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
COMlSS()ES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LE{ N® 101/2005

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS, SERVIGOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 02 de dezembro passado, o Projeto de Lei n®. 101/2005 que “Dispde
sobre a denominagdo de uma Estrada no Bairro Piai.”

A Comissdo de Justica ¢ Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢cdo tem o objetivo de denominar
Estrada Municipal localizada no Bairro Piai, homenageando o Sr. Baltazar Vieira de Goées,
ilustre Senhor, de familia tradicional, muito estimado e querido por todos, pelos relevantes
servicos prestados a Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma estrada municipal, com o nome de Cidadao de curriculo jUStO e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes.

E o parecer. ) )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 06 DE

DEZEMBRO DE 2005.

ELATOR ~ PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA /\\

. , . !
TURISTICA DE IBIUNA i
Estado de Sao Paulo \

AUTOGRAFO DE LEI N° 100/2005

“Dispbe sobre a denominagao de uma Estrada no Bairro Piai’

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibiuna, usando das atribuicbes que |lhe sdo conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
BALTAZAR VIEIRA DE GOES’, a Estrada localizada no Bairro Piai, que tem seu inicio na
altura do Km 16 da Estrada Vicinal Tancredo Neves, e segue por uma extensdo de
aproximadamente de 2000 (dois mil) metros, conforme croqui anexo.

ART. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 07 DJ2 S Do MES DE DEZEMBRO DE 2005.

ALEXANDREBHEI OLIVEIRA

UM« L g St -
PAULO KENJI SASAKI

1° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 762/2005 Ibitina, 07 de dezembro de 200

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 100/2005, referente ac Projeto de Lei n2 097/05, nesta
Casa tramitou com o n% 101/2005, que “Dispde sobre a denominagdo de uma
Estrada no Bairro Piai.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 06 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

)
.
ALEXANDRE BRI %OLIVEIRA

!'.

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - ibiana - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -126
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 101/2005 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Céamara no dia 02 de dezembro de 2005 e foi lido no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 06 passado; extraidas e entregues
fotocépias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussao e votagdo na Ordem do
Dia da mesma Sessao, e também apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redacado, Finangas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.
Certifico mais, colocado em votagcdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o0 Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovacao querimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discuSsio e vatacdo o Projeto de Lei n®. 101/2005
sendo aprovado por unanimiglade dos Srs. Vereadores.

Certifico findlmente, em fac¢ da aprovagéo do Projeto de Lei n®.
. 101/200%" foi elaborado Autégrafo de Lei n2 100/2005,
encamifhado-através do Oficio GPC n®. 762/2005, da presente

Ibitnfa, 07 de dézembro/de 2005,

xabriel Vieirg
ecretario Geral
Administrativo



